Té nderuar konsumatore,

Prej 1 janar té vitit 2010 me vendim té Komisionit Rregullator pér Energjetiké, ¢mimi i energjisé
elektrike deri te konsumatorét e fundit u rrit pér 9,98 %.

Kjo do té thoté se faturat e muajit janar jané té llogaritura sipas ¢mimit té ri té€ energjisé elektrike.

Cmimii energjisé elektrike té cilén e paguajné konsumatorét tané, né fakt paraget shumén e gmimeve
pér prodhim (ELEM), pér¢cim (MEPSO), distribuim dhe furnizim (EVN Macedonia) té€ energjisé
elektrike.

© Né ¢mimin e energjisé elektrike pér konsumatorét e fundit, ELEM merr pjesé me 55,75%.

Né pajtim me Ligjin pér Energjetiké, ELEM si prodhues i rregullt i energjisé elektrike éshté i obliguar
té sigurojé sasi té mjaftueshme té energjisé elektrike (nga prodhimi personal dhe nga importi) pér
nevojat e konsumatoréve tariforé (t&€ fundit).

© Né ¢mimin e energjisé elektrike pér konsumatorét e fundit, MEPSO merr pjesé me 6.51%.

MEPSO éshté sistem operator dhe operator pérgues dhe ka pér obligim qé ta pérgojé téré energjiné
elektrike té prodhuar népérmijet sistemit pér pérgim nga prodhuesit e kygur né rrjetin pércues dhe
nga sistemet pérguese fqinje deri te sistemi i distribuimit dhe konsumatorét e kygur drejtpérdrejt né
rrietin pércues.

© Né ¢mimin e energjisé elektrike pér konsumatorét e fundit, EVN Macedonia merr pjesé me
37.74%.

EVN Macedonia éshté distribues dhe furnizues i konsumatoréve tarifues me sasi té vogél
(konsumatorét e fundit). Pér kété qéllim EVN Macedonia furnizohet me energji elektrike nga
ELEM-i dhe merr me gira kapacitet pérgues nga MEPSO qgé ta pérgojé energjiné elektrike deri te
shtépité e konsumatoréve.

Ashtu qé, edhe pse EVN Macedonia ua paguan shumén e térésishme konsumatoréve té veté pér
energjiné e konsumuar elektrike, merr vetém 37.74 % nga shuma e fakturuar, ndérsa shuma tjetér
shkon te dy kompanité tjera pjesémarrése né treg — ELEM dhe MEPSO.

Cmimet dhe tarifat pér energji elektrike i cakton Komisioni Rregullator pér energjetiké.
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